
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA FONVIVIENDA 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 1739      
 23 de Noviembre de 2006 

 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 

Por medio de la cual se aclaran las Resoluciones números 110, 123, 129, 156, 163, 230 y 1550 del 
2005; 139, 146, 661, 667 y 689 del 2006  por las cuales se asignaron unos subsidios familiares de 

vivienda 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA, en uso de sus facultades 
legales, en especial las conferidas por el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003, el 

artículo 73 del Código Contencioso Administrativo  y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley  555 establece que al Director Ejecutivo del Fondo 
Nacional de Vivienda, le compete dictar los actos administrativos necesarios para el cumplimiento de las 
funciones de éste. 
 
Que el Fondo Nacional de Vivienda, expidió las Resoluciones números 110, 123, 129, 156, 163, 230 y 
1550 del 2005; 139, 146, 661, 667 y 689 del 2006 mediante las cuales se asignaron unos subsidios 
familiares de vivienda.  
 
Que en las Resoluciones Números 110, 123, 156, 163 y 1550 del 2005; 139, 146, 667 y 689 del 2006 
figuran entre otros, treinta y cuatro (34) beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva de este 
acto, los cuales mediante petición escrita presentada ante las cajas de Compensación Familiar, 
solicitaron se proceda a corregir la respectiva resolución de asignación, en el sentido de dejar 
establecido correctamente sus números de  cédula de ciudadanía, conforme se dejó plasmado en el 
formulario de postulación y en consecuencia se enmienden las cartas de asignación del subsidio familiar 
de vivienda. 
 
Que en las Resoluciones Números 110, 123, 129, 156, 163, 230 y 1550 del 2005; 139, 146, 661, 667 
y 689 del 2006 figuran entre otros, setenta y tres (73) beneficiarios que se relacionan en la parte 
resolutiva de este acto, los cuales mediante petición escrita presentada ante las cajas de 
Compensación Familiar, solicitaron se proceda a corregir la respectiva resolución de asignación, en el 
sentido de dejar establecido correctamente sus nombres y apellidos, conforme se dejó plasmado en el 
formulario de postulación y en consecuencia se enmienden las cartas de asignación del subsidio familiar 
de vivienda. 
 
Que una vez verificada la información que reposa en la base de datos del Sistema de Información del 
Subsidio y los datos de captura de información que suministran las cajas de compensación familiar a 
FONVIVIENDA, se advierte que evidentemente  se incurrió en un error involuntario en la digitación y 
captura de los datos de los beneficiarios del  subsidio que se citan en la parte resolutiva  del presente 
acto.  
 



RESOLUCIÓN NÚMERO 1739 DE NOVIEMBRE 23 DE 2006             Hoja No.     
 

Por medio de la cual se aclaran las Resoluciones números 110, 123, 129, 156, 163, 230 y 1550 del 2005; 139, 
146, 661, 667 y 689 del 2006  por las cuales se asignaron unos subsidios familiares de vivienda 

____________________________________________________________________________ 
 

2

Que la captura de dichas correcciones fueron enviadas por las respectivas Cajas de Compensación 
Familiar a través del software  Módulo de Captura de Información de Cajas - M.C.I.C. para consolidación 
en la Unión Temporal de Cajas de Compensación Familiar – CAVIS UT y posterior envío al Ministerio 
para validación y aplicación en el Sistema de Información de Subsidios.  
 
Que el artículo 73 del Código Contencioso Administrativo, en su parte pertinente  dispone: “… 
siempre podrán revocarse parcialmente los actos administrativos en cuanto sea necesario para 
corregir simples errores  aritméticos, o de hecho  que no incidan en el sentido de la decisión”     
 
Que dado que las inconsistencias relacionadas en los considerandos anteriores corresponden a 
errores de hecho que no inciden en el sentido de la decisión, resulta procedente aclarar las 
Resoluciones Números 110, 123, 129, 156, 163, 230 y 1550 del 2005; 139, 146, 661, 667 y 689 del 
2006 por las cuales se asignaron unos subsidios familiares de vivienda expedidas por el Fondo 
Nacional de Vivienda.  
 
Que en mérito de lo expuesto,  
 
 

R E S U E L V E:  
 
ARTICULO PRIMERO:  Aclarar la parte resolutiva pertinente de las Resoluciones números 110, 123, 
156, 163 y 1550 del 2005; 139, 146, 667 y 689 del 2006 del Fondo Nacional de Vivienda, en relación 
con el número de cédula de treinta y cuatro (34) beneficiarios que se indican a continuación:  
 

No. No. Resolución Fecha 
Resolución Nombres y apellidos Cédula en la 

Resolución Cédula Corregida 

1 110 16/08/2005 SIXTA TULIA MEDINA VITOLA 2316009 23169009 

2 123 21/09/2005 JOSE ANTONIO MEDINA BUITRAGO 91118136 91181136 

3 156 17/11/2005 HUMBERTO ASAEL MEDINA MEDINA 18111989 18101989 

4 156 17/11/2005 BLANCA ROSA ANDRADE IMBAJOA 69010223 69010113 

5 156 17/11/2005 WHILLER GALVIZ LOAIZA 7793833 7793033 

6 156 17/11/2005 LILIA STER SOTELO 40355287 40355267 

7 156 17/11/2005 ADELAIDA LOPEZ CRUZ 27484829 27434829 

8 156 17/11/2005 SOLBEIRA TORO GIRALDO 11257205 11040260098 

9 163 29/11/2005 BLANCA CECILIA RODRIGUEZ CORTES 41634890 41634690 

10 1550 29/12/2005 SANDRA PATRICIA CERON SOLANO 36290773 52472097 

11 139 31/03/2006 CARMEN ELISA ROMERO UTIMA 23039024 25039024 

12 139 31/03/2006 RAQUEL SALGADO ESTRADA 64478685 64748685 

13 139 31/03/2006 IRIS ACOSTA MARTELO 64538311 64583311 

14 139 31/03/2006 ROSALIANO RIASCOS RODRIGUEZ 16478959 16478595 

15 139 31/03/2006 MARIA DE LA PAZ GAMBOA VALENCIA 31510051 38510051 

16 139 31/03/2006 MARTHA ISABEL CASTAÑO TOBON 43645680 43645650 

17 139 31/03/2006 JOSE WILMER QUICENO OSPINA 94255122 94253122 

18 139 31/03/2006 IRIS ACOSTA MARTELO 64538311 64583311 

19 139 31/03/2006 LUZ DARY OSORIO  MARIN 43381836 43381830 

20 139 31/03/2006 BLANCA TORRES BELTRAN 49726088 49721088 

21 139 31/03/2006 JORGE VILLAMIZAR BARRIENTOS 39828877 3982877 

22 139 31/03/2006 MARIA DE LA CRUZ LLERENA TORRES 39927677 39297677 

23 146 11/04/2006 GIL ROBERTO AGUIRRE 3256295 3256296 

24 146 11/04/2006 FRANCISCO LUIS ALZATE  GIRALDO 70121621 70161621 

25 146 11/04/2006 ISABEL MARIA HERRERA VASQUEZ 33005534 33005034 

26 667 07/07/2006 LIBARDO FARFAN CHARRIA 7965956 7695956 

27 689 04/08/2006 SOFONÍAS BALLESTEROS ARCE 8447519 6447519 

28 689 04/08/2006 IRAIDA PINEDA CHAVEZ 109036997 1090362997 

29 689 04/08/2006 ASCENCION MARTINEZ RAYO 4005080 40050080 



RESOLUCIÓN NÚMERO 1739 DE NOVIEMBRE 23 DE 2006             Hoja No.     
 

Por medio de la cual se aclaran las Resoluciones números 110, 123, 129, 156, 163, 230 y 1550 del 2005; 139, 
146, 661, 667 y 689 del 2006  por las cuales se asignaron unos subsidios familiares de vivienda 

____________________________________________________________________________ 
 

3

30 689 04/08/2006 FRANKLIN MACHUCA REINA 13069024 3069024 

31 689 04/08/2006 MARLENE BALLESTEROS DIAZ 36542757 36592757 

32 689 04/08/2006 CLAUDIO ARTURO ARRIETA WILCHES 92601451 92601439 

33 689 04/08/2006 CARLOS JULIO GELVES NAVARRO 18907037 18967037 

34 689 04/08/2006 JOSE LUIS MORA RAVELO 12584418 12584413 

 
ARTICULO SEGUNDO:  Aclarar la parte resolutiva pertinente de las Resoluciones números 110, 123, 
156, 163 y 1550 del 2005; 139, 146, 667 y 689 del 2006 del Fondo Nacional de Vivienda, en relación 
con los nombres y apellidos de setenta y tres (73) beneficiarios que se indican a continuación:  
 

No.  No. 
Resolución 

Fecha 
Resolución Cédula Nombres y apellidos Resolución Nombres y apellidos corregidos 

1 110 16/08/2005 37337780 CAMEN MARITZA CUELLAR ORTIZ CARMEN MARITZA CUELLAR ORTIZ 

2 110 16/08/2005 13375241 JOSE DE JESUS LOPZ SANTIAGO JOSE DE JESUS LOPEZ SANTIAGO 

3 110 16/08/2005 23301094 ANA ANGELINA MONTENEGRO DE VARGAS ANA ANGELICA MONTENEGRO MORENO 

4 123 21/09/2005 63335308 MIRYAN GUERRERO MIRIAM GUERRERO 

5 129 30/09/2005 26983383 SNAIA ODENA ORTIZ DELUQUEZ SENIA ODENA ORTIZ DELUQUEZ 

6 156 17/11/2005 18435497 JHON JAIRO GONZALE CUERVO YOHN JAIRO GONZALEZ CUERVO 

7 156 17/11/2005 15605848 ABISAEL PLAZA ARRIETE ABIMAEL ANTONIO PLAZA ARRIETA 

8 156 17/11/2005 26207389 RAQUELINA RAMOS ARDILA ROQUELINA RAMOS ARDILA 

9 156 17/11/2005 22730659 YARLYS AMADOR ALCAZAR YORLY AMADOR ALCAZAR 

10 156 17/11/2005 33109117 LUBYS ISABEL LLERENE BARRIOS LUBYS ISABEL LLERENA BARRIOS 

11 156 17/11/2005 25645037 CELMIRA JOAQUIN JOAQUIN CELMIRA JOAQUI JOAQUI 

12 156 17/11/2005 18111989 HUMBERTO ASAEL MEDINA MEDINA HUMBERTO AZAEL MEDINA MEDINA 

13 156 17/11/2005 69050051 EVILA MARALIBEZ ALVAREZ ERAZO EVILA MARALIBES ALVAREZ ERAZO 

14 156 17/11/2005 97480879 ORLANDO HERNEY ENRRIQUEZ ROBLES ORLANDO HERNEY ENRIQUEZ ROBLEZ 

15 156 17/11/2005 27469182 MARTHA BENAVIDES MAQUILLO MARTHA BENAVIDES DE ROBLES 

16 156 17/11/2005 26857587 OLAIZA ROSA TERNERA BORJAS OLAISA ROSA TERNERA BORJA 

17 156 17/11/2005 32859278 ADIS MONTES SERRANO ADIS JUDITH MONTES SERRANO 

18 156 17/11/2005 26808957 SARA DIVA BORRERO ALTAHONA SARA DIVA BORRERO ATAHONA 

19 156 17/11/2005 40355287 LILIA STER SOTELO LILIA ESTHER SOTELO 

20 156 17/11/2005 3451397 CARLOS ALBERTO CIRO AGUDELO CARLOS ALBEIRO CIRO AGUDELO 

21 156 17/11/2005 21555118 MARIA CARLINA LOAIZA DE ZULETA MARIA CARLINA LOAIZA RUIZ 

22 156 17/11/2005 3451397 CARLOS ALBERTO CIRO AGUDELO CARLOS ALBEIRO CIRO AGUDELO 

23 156 17/11/2005 28879675 OFELIA SALQUERO OFELIA SALGUERO 

24 163 29/11/2005 40376906 MARIA MARINA TRIANA ACHIPIS MARIA MARINA TRIANA ACHIPIZ 

25 230 28/12/2005 8571424 NIVARDO PACHECO BLANCO NIVALDO ENRIQUE PACHECO BLANCO 

26 1550 29/12/2005 27180956 LAURA MIRLEY URESTI MARTINEZ LAURA MIRLEY URRESTI MARTINEZ 

27 1550 29/12/2005 39306417 RAFAELA BERTEL ORTETGA RAFAELA BERTEL ORTEGA 

28 1550 29/12/2005 27088757 LUCERO ALDE LOPEZ GUERRERO LUCERO AYDE LOPEZ GUERRERO 

29 139 31/03/2006 9134053 EVERICIO ANTONIO ACEVEDO PINEDA EVERCIO ANTONIO ACEVEDO PINEDA 

30 139 31/03/2006 189691 HECTOR LIAS MARIQUE CUBILLO HECTOR ELIAS MANRIQUE CUBILLOS 

31 139 31/03/2006 64478685 RAQUEL SALGADO ESTRADA RAQUEL DEL CARMEN SALGADO ESTRADA 

32 139 31/03/2006 64538311 IRIS ACOSTA MARTELO IRIS YOLANDA ACOSTA MARTELO 

33 139 31/03/2006 92513422 ISAD ENRIQUE HERRERA BUSTAMANTE ISAID ENRIQUE HERRERA BUSTAMANTE 

34 139 31/03/2006 22161797 GEORGINO MEJIA CORDERO GEORGINA MEJIA CORDERO 

35 139 31/03/2006 64538311 IRIS ACOSTA MARTELO IRIS YOLANDA ACOSTA MARTELO 

36 139 31/03/2006 88180639 TIRSO MORENO BARAJAS TIRZO MORENO BARAJAS 

37 146 11/04/2006 25395837 DOVEIRA MONTENEGRO ASTUNDILLO DOVEIRA MONTENEGRO ASTUDILLO 

38 146 11/04/2006 34455215 LUZ ALEIDA VELLEJO RUIZ LUZ ALEIDA VALLEJO RUIZ 

39 146 11/04/2006 27785143 MARIA ODILIA LAITON PEÐA MARIA ODILIA LAITON DE MENDIETA 

40 146 11/04/2006 25415655 MELEIVA MONTENEGRO ASTUNDILLO MELEIVA MONTENEGRO ASTUDILLO 

41 146 11/04/2006 63303058 FLOR MARIA HERNANDEZ GELVEZ FLOR MARINA HERNANDEZ GELVEZ 

42 146 11/04/2006 92095870 AUGUSTO RAFAEL MERCADO VENEGAS AUGUSTO RAFAEL MERCADO VANEGAS 

43 146 11/04/2006 3460598 JOSE JOAQUIN DUARTE RUEDA JOAQUIN ANIBAL DUARTE RUEDA 

44 146 11/04/2006 26521159 MIRIAM ESPERANZA BRAVO TUMBALOY MIRIAM ESPERANZA BRAVO TUMBAJOY 

45 146 11/04/2006 26460164 ARELIS CAVIEDES HERNANDEZ ARELI CAVIEDES HERNANDEZ 



RESOLUCIÓN NÚMERO 1739 DE NOVIEMBRE 23 DE 2006             Hoja No.     
 

Por medio de la cual se aclaran las Resoluciones números 110, 123, 129, 156, 163, 230 y 1550 del 2005; 139, 
146, 661, 667 y 689 del 2006  por las cuales se asignaron unos subsidios familiares de vivienda 

____________________________________________________________________________ 
 

4

46 146 11/04/2006 3460598 JOSE JOAQUIN DUARTE RUEDA JOAQUIN ANIBAL DUARTE RUEDA 

47 661 30/06/2006 28612930 MARTHA CECILIA MOROY CUBILLOS MARTHA CECILIA MONROY CUBILLOS 

48 667 07/07/2006 65829759 MELVA CARDENA MORENO MELBA CARDENAS MORENO 

49 667 07/07/2006 51975210 MARIA INES ROEMRO PERDOMO MARIA INES ROMERO PERDOMO 

50 667 07/07/2006 1075212163 MARICELA PEDROZA PRADO MARICELA PEDRAZA PRADO 

51 689 04/08/2006 49550458 MAIRA ALEJANDRA OCHOA  RUBIANO MARIA SOBEIDA OCHOA  RUBIANO 

52 689 04/08/2006 31952269 MARIA LUZ MARIA CAMILO MARIA LUZ MARIS CAMILO 

53 689 04/08/2006 18221571 GILBERTO FAJARDO  CARDONA GILBERTO FAJARDO CARMONA 

54 689 04/08/2006 6770475 HENRY JAVIER GALINDO CIFUNTES HENRRY JAVIER GALINDO CIFUNTES 

55 689 04/08/2006 32756392 LIDIA MARIA VARGAS BERDEJO LYDIA MARIA VARGAS BERDEJO 

56 689 04/08/2006 16801266 ANTONIO JOSE FRANCO CRUZ ANTONIO JOSE FRANCO RUIZ 

57 689 04/08/2006 13364598 JOSE DANIL CORTES CASTRO JOSE DANIEL CORTES CASTRO 

58 689 04/08/2006 77159205 JORGE LUIS RINCON MANRIQUE JOSE LUIS RINCON MANRIQUE 

59 689 04/08/2006 93349986 JAIMIR HERNANDO CASTRO MONTIEL JAMIR HERNANDO CASTRO MONTIEL 

60 689 04/08/2006 28902034 MARLENY MONTERO CAICEDO MERLENY MONTERO CAICEDO 

61 689 04/08/2006 32887918 MARTHA CENOVIA POSSO RODRIGUEZ MARTHA CENOVIA PASSO RODRIGUEZ 

62 689 04/08/2006 9203681 JOSE GREGORIO LIÐAN PUERTO JOSE GREGORIO LIÐAN PUERTA 

63 689 04/08/2006 66846370 BEATRIZ DAZA LOAIZA BEATRIZ DEAZA LOAIZA 

64 689 04/08/2006 9160828 ANDRES CALVAN SOTO ANDRES GALVAN SOTO 

65 689 04/08/2006 12501581 OSCAR ACOSTA  GUTIERREZ OSCAR ACOSTA CONTRERAS 

66 689 04/08/2006 8498762 MARTIN JOSE RICO MARTINEZ MARTIN JOSE RICO GUTIERREZ 

67 689 04/08/2006 33103289 LUCI DEL CARMEN SOSA ARDILA LUCY DEL CARMEN SOSA ARDILA 

68 689 04/08/2006 33262590 LUZ MNERY VELAZCO VILLAREAL LUZ MERY VELAZCO VILLAREAL 

69 689 04/08/2006 8604583 JHONIS ENRIQUE BARRIOS DIAZ JONIS ENRIQUE BARRIOS PALACIO 

70 689 04/08/2006 52117363 MARIA D PORROS MARQUEZ MARIA D PORRAS MARQUEZ 

71 689 04/08/2006 45368680 ZARETH VASQUEZ PRIETO ZARIT VASQUEZ PRIETO 

72 689 04/08/2006 39302200 YOLIS MERCADO DIAZ YOLLY MERCADO DIAZ 

73 689 04/08/2006 92447756 ALBERTO ALCAZA TORRES ALBERTO ALCAZAR TORRES 

 
ARTICULO TERCERO: En lo no aclarado, las Resoluciones citadas en los artículos primero y segundo 
del presente acto administrativo, continúan vigentes y debe dársele estricto cumplimiento en lo allí 
ordenado.  
 
ARTICULO CUARTO: Notificar el contenido del presente acto administrativo a las personas  citadas en 
los artículos primero y segundo, a través de las cajas de compensación familiar en la que se postularon, 
de conformidad con la obligación contenida en el numeral 3.2 – xii. Comunicación, del contrato suscrito 
con la Unión Temporal de Cajas de Compensación, haciéndoles saber que contra el presente acto 
administrativo no procede recurso alguno. 

 
NOTIFIQUESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE  

 
Dada en Bogotá  D.C.,  a los 

 
 
                                                           

DAVID BUITRAGO CAICEDO 
Director Ejecutivo  

Fondo Nacional de Vivienda 
 
 

Proyectó: Arelys Bravo Pereira 
Revisó: Claudia Hernández Villamil 


